
27.10.2006

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

от 26.10.2006г.  № 12/1

16

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ И РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО
НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ОБРАЗОВАНИЕ»

Рассмотрев итоги социально-экономического  развития
Шумерлинского района и  результаты реализации приоритетного
национального проекта «Образование» за 9 месяцев 2006 года

Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики решило:

1. Итоги социально-экономического развития
Шумерлинского района и  результаты реализации приоритетного
национального проекта «Образование» за 9 месяцев 2006 года
принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу по взаимодействию с
предприятиями АПК администрации Шумерлинского района
совместно с главами сельских поселений, руководителями
сельскохозяйственных и обслуживающих предприятий:

-продолжить работу по реализации национального проекта
«Развитие АПК»,

-принять меры, направленные на обеспечение выполнения
показателей, предусмотренных Соглашением между Кабинетом
Министров ЧР и администрацией района на 2006 год,

1. Рекомендовать управлению экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района:

-принять меры по реализации Указа Президента Чувашской
Республики от 3 октября 2006 г. № 80 «О дополнительных мерах по
завершению государственного кадастрового учета земельных
участков и государственного учета объектов недвижимости в
Чувашской Республике»;

-завершить инвентаризацию земельных участков, объектов
недвижимости с целью создания устойчивой базы доходной части
местных бюджетов;

-разработать план мероприятий по реализации Указа
Президента Чувашской Республики от 11 октября 2006 г. № 87 «О

дополнительных мерах по обеспечению повышения заработной
платы в Чувашской Республике»;

-обеспечить контроль за исполнением законодательства по
защите прав потребителей, законодательства по размещению
муниципальных заказов бюджетными организациями района.

4. Рекомендовать отделу образования и молодёжной
политики администрации Шумерлинского района:

-проводить конкурсы, фестивали, стимулирующие
творческую активность образовательных учреждений;

-активно вовлекать учителей в конкурсы методического
мастерства;

-обеспечить грантовую поддержку инновационной
деятельности работников образования;

-поддерживать общественные инициативы и творческую
целеустремлённость молодёжи.

5. Рекомендовать отделу строительства и развития
общественной инфраструктуры совместно с главами сельских
поселений, руководителями подрядных организаций:

-принять меры по реализации Указа Президента Чувашской
Республики от 21 августа 2006 г. № 68 «О мерах по ускоренному
завершению строительства сети автомобильных дорог Чувашской
Республики» в период с 2006 года по 2008 год;

-продолжить работу по водоснабжению населенных пунктов
в рамках реализации районной программы «Чистая вода».

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

7. Настоящее решение опубликовать в  информационном
издании  «Вестник  Шумерлинского района»

 Глава Шумерлинского района                 В.А. Мурашкин

ПОКАЗАТЕЛИ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 9МЕСЯЦЕВ 2006 ГОДА

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН В ОРГАНАХ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 26.10.2006г.  № 12/10
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006г.

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»

Собрание депутатов Шумерлинского района
решило:
1. Внести в Порядок рассмотрения обращений граждан в

органах местного самоуправления Шумерлинского района
Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания
депутатов Шумерлинского района от 30.06.2006г. № 9/1, следующие
изменения:

в статье 6.1. слова «в срок до одного месяца» заменить словами
«в течение 30 дней»;

в абзаце 9 статьи 7.2 слова «до 1 месяца» и «свыше 1 месяца»
заменить соответственно словами «до 30 дней» и «свыше 30 дней».

2. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со 2
ноября 2006 года.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СОСТАВА АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 26.10.2006г.  № 12/11

В  соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона Чувашской Республики
«Об административных комиссиях» от 30.05.2003г. № 17

 Собрание депутатов Шумерлинского района  решило:
1. Утвердить состав административной комиссии при

администрации Шумерлинского района в новой редакции:

РАФИНОВ Лев Геннадьевич – заместитель главы –
управляющий делами администрации   Шумерлинского района;

КРЫЛОВА Светлана Вячеславовна – заведующая сектором
правового обеспечения управления делами, информационно-
правового обеспечения администрации Шумерлинского района;

КРАСНОВА Ольга Михайловна – заместитель начальника
управления экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района;

ОСИПОВ Аркадий Михайлович – начальник межрайонного
отдела № 3 Управления Федерального агентства кадастра объектов
недвижимости по Чувашской Республике (по согласованию);

КОРНИЛОВ Леонид Михайлович – руководитель СХПК им.
Чапаева (по согласованию);

ТЮРИНА Светлана Петровна  – директор МУП
«Шумерлинский землемер»;

БАРИНОВА Татьяна Анатольевна – заведующая 1
отделением социального обслуживания на дому РГУ
«Шумерлинский Центр социального обслуживания населения
Минздравсоцразвития Чувашии» (по согласованию);

ЯКИМОВА Наталья Михайловна – ведущий экономист
централизованной бухгалтерии отдела образования и молодежной
политики администрации Шумерлинского района.

2. Признать утратившим силу ч. 1 решения Шумерлинского
районного Собрания депутатов от 01.11.2005г. № 01/4 «О составе
административной комиссии при администрации Шумерлинского
района».

Глава Шумерлинского района                           В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ХОДАТАЙСТВЕ ПЕРЕД ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 26.10.2006г.  № 12/12

Руководствуясь статьей 27 Устава Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Ходатайствовать перед Государственным Советом
Чувашской Республики обратиться в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации с инициативой о
наделении глав сельских поселений муниципальных районов
полномочиями на совершение нотариальных действий.

Глава Шумерлинского района                                  В.А. Мурашкин



2
Един. Факт Факт 2006 год 

               П О К А З А Т Е Л И изм. 9месяцев 9месяцев в % 

2005 года 2006 года к 2005г.
1 2 3 4 5

1. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
Розничный товарооборот во всех каналах реализации
в действующих ценах млн.руб. 80,6 97,1 120,5
в сопоставимых ценах % х х 105,7
            в том числе:
РТП "Шумерлинское" Аликовского РайПО
в действующих ценах млн.руб. 28,6 32 111,9
Объем платных услуг населению млн.руб. 9,7 12 123,7
Индекс физического объема платных услуг (в % к 
соответствующ ему периоду 2005 года)

% х х 106,2

Среднемесячная зарплата 1 работника  по крупным и средним 
предприятиям

руб. 2864,1 3830 133,7

2.АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС
Объем производства сельхозпродукции во всех категориях 
хозяйств 

млн.руб. 151,1 169,8 112,3

Индекс физического объема сельхозпроизводсвта во всех 
категориях хозяств (в % к соответствующ ему периоду 2005 
года)

% х х 103,4

Производство продукции животноводства :
Мяса ( скот и птица  на убой в живом весе) всего т. 1078 988 91,7
в том числе в сельскохозяйсвтенных отрганизациях Ц. 2389 1704,1 71,3
ООО "Шанс" -«- 76,5 183 239,2
СХПК им. Ленина -«- 567,5 26,95 4,7
СХПК «Большевик» -«- 353,3 22,5 6,4
ООО "Вперед" -«- 142,2 0 0,0
СХПК им.Чапаева -«- 447 74 16,6
СХПК «Новая жизнь» -«- 194,6 10 5,1
СХПК «Комбинат» -«- 423,5 376,13 88,8
СХПК «Дружба» -«- 139 351 252,5
ООО  Агрофирма "Айсберг" -«- 46,4 623,56 х
ООО "Полянка" -«- 0 38,04 х
Молока,  всего т. 6279 7140 113,7
в том числе в сельскохозяйсвтенных отрганизациях Ц. 9353,4 6334,7 67,7
ООО "Шанс" -«- 564,8 91 16,1
СХПК им. Ленина -«- 704,28 526,69 74,8
СХПК «Большевик» -«- 461 0 0,0
ООО "Вперед" -«- 760 0 0,0
СХПК им.Чапаева -«- 2512 2092 83,3
СХПК «Новая жизнь» -«- 480 0 0,0
СХПК «Комбинат» -«- 3108 3057 98,4
СХПК «Дружба» -«- 763 568 74,4
Средний удой от одной коровы в сельскохозяйственных 
организациях

 кг 1371 1549 113,0

ООО "Шанс" -«- 1712 194 11,3
СХПК им. Ленина -«- 1354 2025 149,6
СХПК «Большевик» -«- 1487 0 0,0
ООО "Вперед" -«- 1140 0 0,0
СХПК им.Чапаева -«- 1847 2179 118,0
СХПК «Новая жизнь» -«- 1490 0 0,0
СХПК «Комбинат» -«- 1727 1698 98,3
СХПК «Дружба» -«- 915 1420 155,2
Имеется в наличии:
Крупный рогатый скот, всего гол. 6120 5289 86,4
в том числе в сельскохозяйсвтенных отрганизациях Гол. 1193 811 68,0
ООО "Шанс" -«- 86 0 0,0

П О Л О Ж Е Н И Е
«О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ»

Настоящее Положение устанавливает порядок работы по
осуществлению муниципального земельного контроля над
использованием земель на территории Шумерлинского района
организациями независимо от организационно-правовой формы,
их руководителями, должностными лицами, индивидуальными
предпринимателями,  гражданами, а также права, обязанности и
ответственность должностного лица, осуществляющего
муниципальный земельный контроль.

1. Общие положения

1.1. Муниципальный земельный контроль над соблюдением
требований земельного законодательства по вопросам
использования земель на территории Шумерлинского района
осуществляется главным специалистом управления экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района (далее – специалист).

1.2. Специалист осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с другими территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами
исполнительной власти Чувашской Республики, органами
местного самоуправления Шумерлинского района, организациями
и общественными объединениями, а также гражданами.

1.3. Решения главы администрации Шумерлинского района
и начальника управления экономики, имущественных и земельных
отношений являются обязательными для исполнения
специалистом.

1.4. Специалист осуществляет муниципальный земельный
контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с планом
работы, на основании распоряжений главы Шумерлинского района,
с соблюдением прав и законных интересов юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан.

1.5. Плановые проверки в отношении каждого земельного
участка проводятся не чаще одного раза в два года.

1.6. Внеплановые проверки проводятся:
- для проверки исполнения Предписаний (указаний)

соответствующих государственных инспекторов по использованию
и охране земель об устранении ранее выявленных нарушений
земельного законодательства, а также предписаний иных
должностных лиц в случае наделения их законодательством
полномочиями по земельным отношениям;

- в случаях обнаружения специалистом достаточных данных,
указывающих на наличие земельных правонарушений или
получения документов и иных доказательств, свидетельствующих
о наличии признаков нарушений земельного законодательства.

2. Основные задачи и функции специалиста
Основными задачами и функциями специалиста являются:
2.1. Осуществление муниципального земельного контроля

над использованием земель на территории Шумерлинского района,
профилактика земельных правонарушений.

2.2. Принятие мер для привлечения к административной
ответственности физических, должностных и юридических лиц в
установленном порядке за нарушение земельного
законодательства.

2.3. Специалист осуществляет муниципальный земельный
контроль за:

а) соблюдением земельного законодательства, требований
по использованию земель;

б) соблюдением порядка, исключающего самовольное
занятие земельных участков или использование их без
оформленных в установленном порядке документов,
удостоверяющих право на землю;

в) соблюдением порядка переуступки права пользования
землей;

г) предоставлением достоверных сведений о состоянии

земель;
д) своевременным выполнением обязанностей по

приведению земель в состояние, пригодное для использования
по целевому назначению или по их рекультивации после
завершения разработки месторождений полезных ископаемых,
строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных
работ, в том числе работ, осуществляемых для
внутрихозяйственных или собственных надобностей;

е) использованием земельных участков по целевому
назначению;

ж) своевременным и качественным выполнением
обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв
от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения,
захламления, загрязнения и по предотвращению других
процессов, ухудшающих качественное состояние земель и
вызывающих деградацию;

з) выполнением требований по предотвращению
уничтожения, самовольного снятия и перемещением
плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате
нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами
или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды
веществами и отходами производства и потребления;

и) исполнением Предписаний по вопросам соблюдения
земельного законодательства и устранения нарушений в области
земельных отношений;

к) порядком и своевременностью оплаты арендных платежей
за землю;

л) выполнением иных требований земельного
законодательства по вопросам использования  земель.

3. Права и обязанности специалиста

3.1. Специалист при выполнении возложенных на него
обязанностей имеет право:

а) обследовать земельные участки, находящиеся в
собственности, владении, пользовании и аренде;

б) составлять по результатам проверок акты и иные
документы с обязательным ознакомлением с ними собственников,
владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков и
представлять в соответствующие органы для составления
протоколов об административных правонарушениях;

в) обращаться в органы милиции за содействием в
предотвращении или пресечении действий, препятствующих
осуществлению специалистом законной деятельности, а также в
установлении личности граждан, виновных в нарушении
земельного законодательства;

г) получать сведения и материалы о состоянии,
использовании и охране земель, в том числе документы,
удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления
муниципального земельного контроля.

3.2. Функциональные обязанности специалиста
устанавливаются должностной инструкцией, утверждаемой
главой администрации Шумерлинского района.

3.3. Должностное лицо, осуществляющее муниципальный
земельный контроль, при проведении мероприятий по контролю
обязано соблюдать действующее законодательство, не нарушать
конституционные права юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан, предъявлять служебное
удостоверение. Он несет ответственность за объективность
материалов проводимых проверок и своевременность принятия
мер к нарушителям земельного законодательства, в том числе  по
подготовке, комплектации и передаче материалов для составления
протоколов об административных правонарушениях.

3.4. Специалист в своей деятельности обязан
руководствоваться настоящим Положением.

15



Протокол общественного слушания 
 
место проведения ____________________                от «___»_________200_ г. № ___  

 
Повестка дня: о возможности установления постоянного (срочного: указывается срок  начала  и  
окончания)  публичного сервитута  на земельном участке (части земельного участка) 
    ориентировочной площадью _____________ кв. м, 
    с кадастровым номером ________________ 
    расположенном по адресу ________________________________________________________ 
    Присутствовали: 
    от жителей _____________________________________________________________________ 

(количество согласно прилагаемому листу регистрации) 
    от организаций _________________________________________________________________ 

(ф.и.о., должность представителя или сотрудника, наименование организации) 
    от администрации _______________________________________________________________ 

(ф.и.о., должность представителя) 
    собственник недвижимости (его представитель) _____________________________________ 
 

Ход слушаний: 
    Доклад инициатора решения вопроса _______________________________________________ 

(ф.и.о., должность, наименование 
_________________________________________________________________________________ 

организации или место жительства физического лица) 
    Вопросы присутствующих и ответы на них: 
    1 ______________________________________________________________________________ 

(с указанием ф.и.о., вопроса и ответа) 
      Выступили: 
    1 ______________________________________________________________________________ 

(с указанием ф.и.о., формулировка замечания, предложения) 
    Оглашение письменных заявлений и предложений, своевременно поданных до начала работы 
общественных слушаний ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
    Результат голосования: 
    за ____________________________ 
    против ________________________ 
    воздержались __________________ 
    Решение: 
    может быть принято одно из решений: 
    1. Одобрить (поддержать) возможность установления публичного сервитута. 
    2. Отклонить возможность установления публичного сервитута как не соответствующую интересам 
населения. 
 
    Председатель собрания ________________________      ___________________ 
                                   (ф.и.о.)                   (подпись) 
    Секретарь собрания    ________________________      ___________________ 
                                     (ф.и.о.)                     (подпись) 
 

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ
КОНТРОЛЕ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ»

от 12.10.2006г.  № 12/9

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской
Федерации

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О муниципальном
земельном контроле в Шумерлинском районе».

2. Признать утратившим силу решение Шумерлинского
районного Собрания депутатов от 09.04.2004г. № 43/2 «Об

утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле
в Шумерлинском районе»».

3. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                     В.А. Мурашкин

14 3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «О РЕГУЛИРОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ»
от 26.10.2006г.  № 12/3

Руководствуясь Законом Чувашской Республики от
17.10.2005г. № 43 «О внесении изменений в Закон Чувашской
Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в
Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 30
августа 2006 года № 41 «О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Чувашской Республики»,

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в Положение «О регулировании бюджетных
правоотношений в Шумерлинском районе», утвержденное
решением Шумерлинского районного Собрания депутатов от
14.08.2003г. № 32/1 (с изменениями от 29.12.2005г.) следующие
изменения:

1) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Районный фонд компенсаций

1. Районный фонд компенсаций образуется в составе
бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в целях
финансового обеспечения исполнения органами местного
самоуправления отдельных государственных полномочий за счет:

субвенций из Республиканского фонда компенсаций на
осуществление органами местного самоуправления отдельных
полномочий федеральных и республиканских органов
государственной власти;

собственных доходов районного бюджета и источников
финансирования дефицита районного бюджета в объеме,
необходимом для осуществления органами местного
самоуправления отдельных полномочий органов государственной
власти Чувашской Республики.

2. Субвенции из районного фонда компенсаций
распределяются в соответствии с едиными для каждого вида
субвенций методиками, утверждаемыми законом Чувашской
Республики о наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями Чувашской
Республики и делегировании им отдельных государственных
полномочий Российской Федерации, переданных в соответствии
с законодательством субъектам Российской Федерации, между
всеми муниципальными образованиями республики, органы
местного самоуправления которых осуществляют переданные им
отдельные государственные полномочия Чувашской Республики
и делегированные государственные полномочия Российской
Федерации, пропорционально численности населения (отдельных
групп населения), потребителей соответствующих бюджетных
услуг, лиц, имеющих право на получение трансфертов населению,
другим показателям с учетом объективных условий, влияющих на
стоимость бюджетных услуг (объем выплат).

Использование при распределении субвенций из районного
фонда компенсаций показателей, характеризующих собственные
доходы местных бюджетов, не допускается.

3. Общий объем районного фонда компенсаций и
распределение субвенций из районного фонда компенсаций
между муниципальными образованиями утверждаются Решением
Собрания депутатов Шумерлинского района о бюджете
Шумерлинского района на очередной финансовый год.

4.Субвенции из районного фонда компенсаций, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов
бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики,
расходуются в порядке, установленном Собранием депутатов
Шумерлинского района Чувашской Республики.

5. Не использованные в течение финансового года средства
районного фонда компенсаций, потребность в которых в текущем
финансовом году отсутствует, подлежат возврату в бюджет

Шумерлинского района Чувашской Республики до 20 декабря
текущего финансового года».

2) в абзаце втором статьи 20 слова «и внешних» исключить;
3) абзац второй пункта 2 статьи 21 изложить в следующей

редакции:
«Порядок проведения инвестиционных конкурсов в целях

выделения инвесторам денежных средств за счет средств бюджета
развития на финансирование инвестиционных проектов
устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 21
июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд».»;

4) в абзаце втором статьи 30 слова «( в валюте Российской
Федерации)» исключить;

5) пункт 3 статьи 31 после слов «от имени Шумерлинского
района,» дополнить словом «генеральные»;

6) в абзаце пятом статьи 40 после слов «заимствований
Шумерлинского района Чувашской Республики» дополнить
словом «разрабатывает»;

7) статью 44 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«По проекту бюджета Шумерлинского района Чувашской

Республики Собранием депутатов Шумерлинского района
проводятся публичные слушания в порядке, установленном
настоящим Положением.»;

8) в статье 69:
в пункте 3 после слов «г.Шумерле» дополнить словами «,

либо в Отделении по г.Шумерле и Шумерлинскому району
Управления Федерального казначейства по Чувашской
Республике»;

в пункте 4 слова « в едином учетном регистре отдела
Министерства финансов Чувашской Республики по
Шумерлинскому району и г. Шумерле для каждого главного
распорядителя, распорядителя и получателя средств бюджета
Шумерлинского района» заменить словами « в соответствии с
действующим законодательством»;

9) статью 85 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. По проекту годового отчета об исполнении бюджета

Шумерлинского района Чувашской Республики Собранием
депутатов Шумерлинского района проводятся публичные
слушания в порядке, установленном настоящим Положением.»;

10) часть третью дополнить разделом Х следующего
содержания:

«Раздел Х.
Публичные слушания
Глава 17. Проведение публичных слушаний по проектам

бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики и
годового отчета об исполнении бюджета Шумерлинского района
Чувашской Республики

Статья 92.1 Сроки опубликования проектов бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики и годового отчета
об исполнении бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики

Проекты бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики и годового отчета об исполнении бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики публикуются
Собранием депутатов Шумерлинского района не позднее чем за 7
дней до даты проведения публичных слушаний по проекту
бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, годового
отчета об исполнении бюджета Шумерлинского района
Чувашской Республики (далее- публичные слушания), при этом:



проект бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики должен быть опубликован не позднее 10 ноября
текущего финансового года;

проект годового отчета об исполнении бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики – не позднее 10
июля, следующего за отчетным финансовым годом.

Статья 92.2. Информация о проведении публичных
слушаний

1. Дата проведения публичных слушаний определяется
Собранием депутатов Шумерлинского района по предложению
профильных комиссий, осуществляющих подготовку публичных
слушаний.

Информация о времени и месте проведения слушаний
передается средствам массовой информации и доводится до
сведения граждан, проживающих на территории Шумерлинского
района Чувашской Республики, не позднее чем за 7 дней до даты
проведения публичных слушаний.

2. Состав лиц, приглашаемых на публичные слушания,
определяется комиссиями Собрания депутатов Шумерлинского
района.

3. Лицам, включенным в список приглашенных на
публичные слушания, не менее чем за 7 дней до даты проведения
слушаний рассылаются официальные уведомления.

Статья 92.3. Открытость публичных слушаний

Публичные слушания в Собрании депутатов Шумерлинского

района открыты для представителей средств массовой
информации, общественных объединений и общественности.

Статья 92.4. Предложения по проектам бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики и годового отчета
об исполнении бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики

1. После официального опубликования проекта бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики, годового отчета
об исполнении бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики граждане не позднее чем за 7 дней до даты проведения
публичных слушаний могут направлять в адрес Собрания
депутатов Шумерлинского района имеющиеся у них предложения
по проекту бюджета Шумерлинского района Чувашской
Республики, по проекту годового отчета об исполнении бюджета
Шумерлинского района Чувашской Республики.

2. Профильная комиссия, осуществляющая подготовку
публичных слушаний, анализирует, обобщает представленные в
Собрание депутатов Шумерлинского района предложения
граждан и дает об этом информацию на публичных слушаниях.».

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти
дней после дня его  опубликования в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ
ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ОТ 29.12.2005 Г. № 5/2

от 26.10.2006г.  № 12/4
Руководствуясь ч. 1 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ, ч. 2 ст. 3

Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», на основании протеста
Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 25.08.2006 г.

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.12.2005 г. № 5/2 «Об утверждении Правил
формирования заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для муниципальных нужд Шумерлинского  района»
следующие изменения:

в разделе I «Общие положения» Правил формирования
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд Шумерлинского района Чувашской
Республики исключить слова «и внебюджетных источников
финансирования»;

в приложениях № 1,3 к Правилам формирования заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд Шумерлинского района Чувашской
Республики исключить столбец «из внебюджетных источников,
рублей».

Глава Шумерлинского района           В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАБОТЫ РЫНКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 26.10.2006г.  № 12/5
В соответствии с п. 18 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», п. 18 ч. 1 ст. 7 Устава
Шумерлинского района и в целях установления единого порядка
работы рынков на территории Шумерлинского района, обеспечения
потребностей населения в товарах и услугах, повышения их
доступности и качества

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемые Правила работы рынков на
территории Шумерлинского района Чувашской Республики.

2. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А. Мурашкин

4
2/6 «Об установлении базовых ставок арендной платы за землю на
2006 год на территории Шумерлинского района» следующие
дополнения:               часть 1 дополнить пунктами 1.6.7., 1.6.8.:

      «1.6.7.  для  строительства,   содержания  и   обслуживания
рынка   в размере земельного

      налога,
1.6.8. для строительства, содержания и  обслуживания

базовой  станции сотовой связи в
размере 100 рублей за 1 кв.м. в год».
2. Настоящее решение вступает в силу после

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района               В.А.Мурашкин

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВА ОГРАНИЧЕННОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЧУЖИМ ЗЕМЕЛЬНЫМ
УЧАСТКОМ (ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА) НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 26.10.2006г.  № 12/8
В соответствии со ст. ст. 23, 41, 48 Земельного кодекса

Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, ст. ст.
274-276 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября
2004 года № 51-ФЗ, Законом Чувашской Республики от 20 июля
2005 года № 26 «Об установлении публичных сервитутов на
земельные участки в Чувашской Республике»,

Собрание депутатов Шумерлинского района
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления права
ограниченного пользования чужим земельным участком
(публичного сервитута) на территории Шумерлинского района.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВА ОГРАНИЧЕННОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЧУЖИМ ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ (ПУБЛИЧНОГО

СЕРВИТУТА) НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с
Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ,
Градостроительным кодексом РФ, Законом Чувашской Республики
от 20 июля 2005 г. № 26 «Об установлении публичных сервитутов
на земельные участки в Чувашской Республике» и другими
нормативными правовыми актами в части регулирования
публичных сервитутов и регулирует порядок установления
публичного сервитута на земельный участок в интересах
Шумерлинского района или местного населения.

2. Публичный сервитут - право ограниченного пользования
чужим земельным участком, устанавливаемое постановлением
главы Шумерлинского района  в случаях, если это необходимо для
обеспечения интересов Шумерлинского района или местного
населения, без изъятия земельного участка.

3. Публичный сервитут может устанавливаться для:
- прохода или проезда через земельный участок;
- использования земельного участка в целях ремонта

коммунальных, инженерных, электрических и других линий и
сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры;

- размещения на земельном участке межевых и
геодезических знаков и подъездов к ним;

- проведения дренажных работ на земельном участке;
- забора воды и водопоя;
- прогона скота через земельный участок;
- сенокоса или пастьбы скота на земельном участке в сроки,

продолжительность которых соответствует местным условиям и
обычаям, за исключением такого земельного участка в пределах
земель лесного фонда;

- использования земельного участка в целях охоты, ловли
рыбы в расположенном на земельном участке замкнутом водоеме,
сбора дикорастущих растений в установленные сроки и в
установленном порядке;

- временного пользования земельным участком в целях
проведения изыскательских, исследовательских и других работ;

- свободного доступа к прибрежной полосе.
4. Сервитут может быть срочным или постоянным.
5. С инициативой об установлении публичного земельного

сервитута могут выступать граждане, юридические лица или
органы местного самоуправления.

6. Лица, заинтересованные в установлении публичного

сервитута, обращаются с ходатайством к главе администрации
Шумерлинского района.

В ходатайстве указываются следующие сведения:
1) о земельном участке, в отношении которого

предполагается установить публичный сервитут, в том числе о
местонахождении, о кадастровом номере, о площади, о категории
земель, о разрешенном использовании, об обременениях;

2) о правообладателе земельного участка;
3) о цели установления публичного сервитута (содержание

публичного сервитута) и обоснование необходимости его
установления;

4) о предлагаемом сроке действия публичного сервитута;
5) план (схема) предполагаемой границы действия

публичного сервитута.
К ходатайству прилагается протокол общественных

слушаний, а также заявление собственника земельного участка
об установлении соразмерной платы за пользование земельным
участком при установлении публичного сервитута или об отказе в
ее установлении.

7. При установлении публичного сервитута учитываются
результаты общественных слушаний, организацию и проведение
которых обеспечивает инициатор установления.

8. Под общественными слушаниями понимают способ
выявления мнения населения по вопросу об установлении
публичного сервитута на земельный участок в интересах
Шумерлинского района или местного населения с целью
информирования и обеспечения участия граждан в обсуждении
и принятии решения.

9. Общественные слушания проводятся до внесения вопроса
об установлении публичного сервитута на рассмотрение главы
администрации Шумерлинского района.

10. Сообщение о проведении общественных слушаний по
установлению публичного сервитута в интересах Шумерлинского
района или местного населения в целях доведения его до
заинтересованных граждан, органов местного самоуправления и
организаций публикуется в издании «Вестник Шумерлинского
района» в срок не позднее 30 календарных дней до их проведения.

Сообщение о проведении общественных слушаний по
вопросу установления публичного сервитута должно содержать
сведения:

13



55 КТП -52 д.Шумерля  1969 шт. 1 109 654 2 - 4 
квартал 

56 Здание 
трансформаторной 
подстанции 

д.Шумерля 
(водозабор) 
 

1988 шт. 1 114 638 2 - 4 
квартал 

57 ВЛ-0,4 кВ от КТП 
№101 

д. Яндаши, 
газораспре-
делительная 
станция 

 км 0,1 1 800 2 - 4 
квартал 

58 ВЛ-0,4 кВ от ЗТП -22 с. Нижняя Кумашка  км 0,95 15 100 2 - 4 
квартал 

59 ВЛ-0,4 кВ от КТП -41 с. Русские Алгаши 
(ЖКХ) 

 км 1,2 21 600 2 - 4 
квартал 

60 КТП - 84 д.Шумерля 
ул.Молодежная 

 шт 1 109654 2 - 4 
квартал 

61
. 

Воздушные 
высоковольтные 6 кВт 
линии 
электропередачи, 
Шумерлинский район, 
дер. Шумерля, 
территория СХПК 
«Дружба», ул. 
Калинина, ул. Ленина, 
ул. Мичурина, ул. 
Кирова, ул. Горького 
 

Шумерлинский 
район, дер. 
Шумерля 

1968 п.м 4281,15 62353 2 - 4 
квартал 

62
. 

Кабельные 
высоковольтные 6 кВ 
линии  
электропередачи, г. 
Шумерля, ул. Ленина 

г. Шумерля,  
ул. Ленина 

1982 п.м  788 13969 2 - 4 
квартал 

63
. 

Воздушные 
высоковольтные 
линии 10кВ 
электропередачи, 
Шумерлинский район, 
п.Мыслец 

Шумерлинский 
район, п.Мыслец 

1968 п.м. 579,6 6969 2 - 4 
квартал 

64
. 

КТП – 84 
ТМ -100кВа, 
Шумерлинский район 
д.Шумерля 
ул.Молодежная 
 

Шумерлинский 
район д.Шумерля 
ул.Молодежная 
 

 Шт. 1 109654 2 - 4 
квартал 

65
. 

ВЛ-0,4 кВ от 
 КТП-84,  
Шумерлинский район 
д.Шумерля 
ул.Молодежная 
 

Шумерлинский 
район д.Шумерля 
ул.Молодежная 

 

2002 км 0,7 14025 2 - 4 
квартал 

 Итого       
3844193 

 

 
 

 
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района
О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 15.11.2005 ГОДА № 2/6  «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
БАЗОВЫХ СТАВОК АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ НА 2006 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»

от 26.10.2006г.  № 12/7
В соответствии со ст. 607 Гражданского кодекса Российской

Федерации от 20.02.1996 № 18 – ФЗ, ст. 65 Земельного кодекса
Российской Федерации от 25.10.2001 № 136 – ФЗ, ст. 24 Устава
Шумерлинского района, учитывая местоположение земельного
участка и основную деятельность арендатора

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в решение Шумерлинского районного
Собрания депутатов Чувашской Республики от 15.11.2005 года №

12
ПРАВИЛА

РАБОТЫ РЫНКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящие правила работы рынков на территории Шумерлинского
района Чувашской Республики (далее Правила) изданы в целях установления единого
порядка работы рынков на территории Шумерлинского района.

1.1 Рынок – организация, создающая условия для ведения торгов на
основе купли – продажи. Настоящие Правила распространяются на рынки всех форм
собственности.

1.2 . Основные задачи рынков:
обеспечение населения широким ассортиментом товаров;
соблюдение прав и интересов покупателей, организация контроля за качеством

реализуемого товара и уровнем торгового обслуживания;
координация деятельности хозяйствующих субъектов - арендаторов торговых

мест.
1.3. Классификация рынков:
постоянный рынок – рынок, деятельность которого основана на долгосрочном

(свыше пяти лет) договоре аренды земельного участка;
мелкооптовый рынок – рынок, на котором осуществляется розничная продажа

и мелкооптовая реализация товаров;
универсальный рынок – рынок, предназначенный для реализации широкого

ассортимента продовольственных и непродовольственных товаров в
специализированных торговых зонах;

продовольственный рынок – рынок по реализации продовольственного сырья
и пищевых продуктов промышленного изготовления, отечественного и импортного
происхождения в соответствии с требованиями, установленными нормативными актами
для их хранения и реализации;

сельскохозяйственный рынок – рынок на котором осуществляется реализация
сельскохозяйственной продукции, в том числе произведенной в личном хозяйстве, а
также осуществляется собственная торгово – закупочная деятельность;

Субъекты, осуществляющие управлением рынком – юридические лица и
индивидуальные предприниматели, являющиеся владельцами или арендаторами
земельного участка, выделенного для организации рынка.

1.4. Специализацию рынка, ассортимент товаров и условия их реализации,
зонирование территории рынка для реализации различных групп товаров Собственник
определяет самостоятельно и согласовывает с администрацией Шумерлинского района,
Территориальным отделом территориального управления Роспотребнадзора по
Чувашской Республике в г.Шумерля.

На открытых овощных базарах, а также рынках, осуществляющих торговлю
через палатки, столы, лотки ассортимент реализуемой продукции должен быть
ограниченным исходя из условий.

1.5. Изменения специализации рынка, проведения реконструкции,
модернизации и перепланировки застройки территории рынка  осуществляется
Собственником самостоятельно при наличии всех разрешительных документов от
контролирующих органов.

1.6. Эксплуатация рынка до оформления в установленном порядке акта
государственной приемочной комиссии о приемке законченного строительства
(реконструкции) объекта в эксплуатацию запрещается.

1.7. После проведения реконструкции рынка, ликвидации объектов
мелкорозничной сети на его территории и строительства торгового центра его
деятельность осуществляется в соответствии с правилами, установленными для
предприятий розничной торговли.

2.Управление рынком
2.1. Управление рынком осуществляется юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем (далее - Собственник), являющимся арендатором
земельного участка, выделенного для организации рынка.

2.2. Организационно - оперативное управление рынком осуществляет
администрация, сформированная Собственником.

2.3. Все отношения работающих на рынке с его администрацией строятся на
договорной основе.

2.4. Собственник обеспечивает необходимые условия для нормального
функционирования рынка и организует его работу в соответствии с действующим
законодательством и нормативными правовыми актами по осуществлению торговой
деятельности и утвержденным им порядком работы рынка, который определяет систему
взаимоотношений субъектов рынка (администрация рынка и ее подразделения,
продавцы, покупатели, обслуживающие фирмы и другие).

Порядок работы рынка разрабатывается Собственником в соответствии с
действующим законодательством, уставными документами, настоящими Правилами и
иными нормативными правовыми актами. Порядок работы рынка  в обязательном
порядке включает следующие вопросы:

режим работы рынка;
санитарный день;
порядок доступа на рынок продавцов, покупателей, обслуживающего

автотранспорта;
порядок предоставления продавцам торговых мест и объектов (павильонов,

киосков и т.п.), условия и стоимость их аренды;

порядок проведения ветеринарно - санитарной экспертизы подлежащих
государственному ветеринарному надзору товаров;

перечень дополнительных услуг;
права, обязанности, ответственность субъектов рынка.
Разрешение вопросов, не оговоренных порядком работы рынка и договором

аренды, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
2.5. Режим работы рынка устанавливается Собственником, осуществляющим

управление рынком, которые могут вносить коррективы по режиму работы рынков в
предпраздничные и праздничные дни, дни проведения общероссийских и районных
мероприятий, в периоды нарастания угроз совершения террористических актов.

2.6. Время работы отдельных объектов торговли на территории рынка
регламентируется общим режимом работы рынка.

2.7.Санитарный день проводится в соответствии с графиком, утвержденным
Собственником рынка.

2.8. При закрытии рынка для выполнения экстренных мероприятий при
аварийных и чрезвычайных ситуациях администрация рынка информирует продавцов,
покупателей и администрацию Шумерлинского района о причинах и периоде закрытия
рынка незамедлительно.

2.9. В случае необходимости закрытия обособленного объекта торговли
(павильон, палатка, киоск и т.п.) во время работы рынка продавец обязан вывесить
объявление с информацией для покупателей о причинах и периоде закрытия объекта,
а в случае закрытия объекта более чем на 1 час рабочего времени, помимо объявления
для посетителей, письменно известить об этом администрацию рынка.

3. Требования к содержанию территории и оборудованию
рынка

 3.1. При организации рынка должны быть соблюдены действующие нормы и
правила пожарной безопасности, ветеринарные и санитарные правила, предъявляемые
к планировке рынка, содержанию его территории, водоснабжению, канализации,
отоплению, вентиляции, устройству и содержанию помещений, использованию и
оборудованию инвентаря, требования к рекламно - художественному оформлению,
освещению территории и объектов рынка.

3.2. Площадь рынка должна быть изолирована от прилегающей территории
ограждением и оборудована специальными сооружениями (торговыми объектами),
отвечающими правилам техники безопасности, санитарным, противопожарным и
другим требованиям, установленным для объектов соответствующего профиля (типа).

3.3. Размещение торговых объектов и оборудования должно обеспечить
потребителям свободный доступ к местам торговли и возможность экстренной
эвакуации людей и материальных ценностей в случае аварийных или чрезвычайных
ситуаций.

Запрещается организация дополнительных торговых мест, ограничивающих
свободное передвижение по рынку, в том числе в вестибюлях, входных тамбурах, а
также в проходах между установленными в соответствии со схемой размещения
торговыми рядами.

Запрещается ввоз на территорию рынка сельскохозяйственной продукции без
пропуска государственной лаборатории ветеринарно – санитарной экпертизы рынка.

Проезд автотранспорта через торговую зону в часы работы рынка запрещается.
Завоз товаров и механизированная уборка территории производятся до открытия или
после закрытия  рынка (ручная уборка осуществляется в течение рабочего дня).

3.4. При входе на территорию рынка должна быть оформлена
вывеска (на русском и чувашском  языках) с указанием его названия и собственника,
осуществляющего управление рынком, специализации, режима работы.

На доступном для обозрения месте устанавливаются:
а) указатели торговых зон по специализации (“Продовольственные товары”,

“Обувь”, “Одежда” и т.п.);
б) стенд с указанием схемы размещения торговых зон, предприятий

общественного питания и сервисного обслуживания, административных помещений,
милиции, демонстрационного помещения или стенда, государственной лаборатории
ветеринарно-санитарной экспертизы или подразделения государственного
ветеринарного надзора на рынке при реализации продукции животного и растительного
происхождения, контрольных весов, автостоянки, туалета и других объектов;

в) схема эвакуации рынка и порядок действий при возникновении
чрезвычайных ситуаций;

г) информационный стенд для продавцов и посетителей рынка, где
вывешиваются:

Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей»;
Закон Российской Федерации «О ветеренарии»;
Правила, регламентирующие торговую деятельность и продажу отдельных

видов товаров;
порядок работы рынка;
информация о порядке привлечения и использования иностранной рабочей

силы и ответственность за его нарушения;
перечень отдельных категорий населения, которым предоставлено право

5



внеочередного обслуживания;
перечень документов, которые продавец должен иметь на торговом месте;
информация о порядке и условиях предоставления мест торговли и услуг на

рынке, о местонахождении «Книги отзывов и предложений»;
информация о местонахождении контрольных весов;
номера телефонов администрации рынка, администрации Шумерлинского

района, Центра Госсанэпиднадзора, Госветнадзора, отдела внутренних дел, органов по
защите прав потребителей, других организаций, куда можно обратиться по вопросам
работы рынка;

 иная информация необходимая для организации торгового процесса.
3.5. На территории рынка в специально отведенных местах размещаются:
лаборатория ветеринарно-санитарной экспертизы на продовольственных,

универсальных и сельскохозяйственных рынках;
помещения с изолированной холодильной камерой для временного хранения

мяса и мясопродуктов от которых отобраны пробы лабораторных исследований и
изъятых из оборота контролирующими органами до решения вопроса об их
использовании и специальным оборудованием (стерилизаторами, варочными котлами,
автоклавами и другим оборудованием) для обеззараживания условно годной продукции;

предприятия общественного питания и сервисного обслуживания;
средства пожаротушения;
общественные туалеты, водопровод;

мусоросборники;
контейнера для утилизации пищевых продуктов (производить утилизацию

непригодных в пищу людям пищевых продуктов под контролем специалистов
лаборатории ветеринарно – санитарной экспертизы);

навесы для хранения тары.
В зоне торговли на рынке должны быть в необходимом количестве

установлены урны, на объектах торговли - индивидуальные средства пожаротушения.
3.6. На рынках, где торговые операции и взаимные расчеты между покупателем

и продавцом осуществляются  с использованием средств измерений (весы, гири, мерные
емкости, метры и др.), обязательно наличие измерительных приборов, соответствующих
требованиям метрологических правил и норм.

Весы и другие измерительные приборы устанавливаются на рабочем месте
продавца таким образом, чтобы в наглядной форме (визуально) обеспечивался весь
процесс взвешивания, определения стоимости и отпуска товара.

Субъектам, осуществляющим торговлю, и продавцам запрещается пользоваться
бытовыми весоизмерительными приборами.

В каждом торговом павильоне, где осуществляется торговля развесными
товарами, должны быть установлены контрольные весы.

3.7. В целях обеспечения необходимых условий функционирования рынка на
прилегающей территории организуются стоянки автотранспортных средств в
соответствии с требованиями СниП 21.02.99 «Стоянки атомобилей».

Информация о размещении стоянки должна быть установлена на всех подъездах
к рынку.

3.8. Рынки оборудуются системой громкой связи и оповещения.
3.9. Все стационарные торговые павильоны, а также стационарные объекты

торговли и общественного питания, расположенные на территории рынка,
обеспечиваются водоснабжением, канализацией, отоплением.

3.10. Открытые овощные базары, а также рынки, осуществляющие торговлю
через палатки, прилавки, столы размещаются в местах, оборудованных общественными
туалетами.

3.11. Территория рынка, в том числе подъездные пути, тротуары и разгрузочные
площадки должны быть заасфальтированы. 

4. Требования, предъявляемые к организации торгового процесса
4.1. Организация торгового процесса на рынке должна производиться в

соответствии с требованиями действующей нормативно-технической документации
(ГОСТов, Технических условий, Особых условий, ветеринарных, санитарных,  и других
правил), в полной мере обеспечивать надлежащие условия для завоза (приемки),
хранения, реализации товаров и соблюдения прав и интересов покупателей.

4.2. Цены на реализуемые товары устанавливаются продавцом по согласованию
с покупателем исходя из сложившегося спроса и предложения, качества и
потребительских свойств, кроме товаров, на которые осуществляется государственное
регулирование цен и других реквизитов, предусмотренных действующим
законодательством.

Продавец обязан обеспечить наличие соответственно оформленных ценников
на реализуемые товары с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или
единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты
оформления ценника.

4.3. Расчеты между продавцом и покупателем осуществляются с применением
контрольно-кассовой техники, за исключением случаев, предусмотренных федеральным
законодательством.

4.4. Администрация рынка обязана обеспечить наличие книги отзывов и
предложений, которая выдается покупателю по первому требованию.

Все обращения граждан по вопросам работы рынка рассматриваются
администрацией в соответствии с действующим законодательством. По заявлениям,
касающимся деятельности отдельных предпринимателей, администрация рынка обязана

принять оперативные меры по устранению причин конфликтных ситуаций при
обслуживании покупателей.

4.5. На рынке не допускается продажа:
алкогольной продукции;
огнестрельного, газового и пневматического оружия - винтовок, пистолетов,

револьверов, боеприпасов, аэрозольных баллончиков, электрошокеров,
пиротехнических и т.п. изделий;

холодного оружия - кинжалов, финских ножей и т.п.;
взрывчатых, ядовитых и радиоактивных веществ;
наркотических и психотропных веществ;
драгоценных металлов и камней, а также их лома и изделий из них,  кроме

магазинов специально оборудованных и обеспечивающих условия хранения данной
продукции;

предметов антиквариата и искусства, представляющих историческую  и
культурную ценность;

готового армейского снаряжения, а также тканей, используемых для его
изготовления других товаров военного ассортимента, форменного обмундирования,
белья со штампом учреждений, организаций и предприятий, спецсредств и
спецснаряжения, применяемых в органах внутренних дел, государственных наград,
почетных знаков, бланков строгой отчетности;

растений, животных и птиц,  добыча и реализация которых запрещена
действующим законодательством Российской Федерации, редких и  исчезающих видов
животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации,
а также подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами
дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), их частями
или дериватами;

снастей, орудий лова, использование которых запрещено законодательством
Российской Федерации;

шкурок ценных пород зверей без соответствующей маркировки предприятия-
изготовителя;

продуктов и консервов домашнего приготовления (кроме солений);
валюты и ценных бумаг, кроме обменных пунктов валют, оборудованных и

функционирующих в соответствии с требованиями Центрального Банка Российской
Федерации и других органов, регламентирующих данный вид деятельности;

лекарств, лекарственных растений, кроме специализированных аптечных
киосков,  оборудованных и функционирующих в соответствии с требованиями органов,
регламентирующих данный вид деятельности, ветеринарных и биологических
препаратов;

детского питания, кроме павильонов, изолированных секций (боксов) и
крытых рыночных помещениях, специально оборудованных в соответствии с
требованиями органов государственного санитарно – эпидемиологического надзора и
обеспечивающих условия хранения, реализации данной продукции;

товаров без соответствующих документов, в том числе сертификатов
соответствия с реквизитами гигиенического  заключения или декларации о соответствии
на пищевые продукты российского производства – без качественного удостоверения;

скоропортящихся продуктов при отсутствии средств охлаждения;
продажа продуктов питания животного происхождения, не подвергнутых

ветеринарно-санитарной экспертизе по показателям безопасности и качества;
нефасованных и неупакованных пищевых продуктов промышленного

производства вне стационарных торговых павильонах;
запрещается переработка мяса и изготовление мясной продукции на

территории рынка, кроме предприятий общественного питания;
товаров, для реализации которых на рынке не создано надлежащих условий

по выполнению требований Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных
постановлением  Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 г. № 55 «Об
утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного
пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном
предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня
непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или
обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или
комплекции»;

продажа продовольственных и непродовольственных товаров с автомашин,
за исключением специализированного автотранспорта и оборудования (автолавок,
автомагазинов, изотермических емкостей, автоаквариумов для продажи живой рыбы
и т.п.), имеющих разрешительную документацию на вид деятельности;

непродовольственных товаров, ранее приобретенных для личного
пользования вне специально отведенных территорий;

нахождение легкового и грузового автотранспорта в период работы рынка,
кроме специализированных рынков по продаже строительных материалов и
крупногабаритных товаров, а также при торговле с автомашин на специально
отведенных площадках;

торговля всеми видами товаров и пользование торговым местом без оплаты
услуг по предоставлению торгового места, помещений для хранения товаров,
необходимого торгового оборудования у субъекта, осуществляющего торговлю или
у продавца, соответствующих документов на торговлю;

организация дополнительных торговых мест, помимо утвержденной схемы

6
24 ВЛ-0,4 кВ от КТП -47 с.Русские Алгаши 

(пекарня) 
 км 0,4 7 200 2 - 4 

квартал 
25 КТП -77   ТМ-400 кВа 

(киосковый) 
д.Вторые Ялдры 
(КРС) 

 шт. 1 95 400 2 - 4 
квартал 

26 КТП -78  ТМ-400 кВа 
(киосковый) 

д.Вторые Ялдры 
(КРС) 

 шт. 1 95 400 2 - 4 
квартал 

27 КТП -79   ТМ -400 кВа 
(киосковый) 

д.Вторые Ялдры 
(КРС) 

 шт. 1 95 400 2 - 4 
квартал 

28 ВЛ-0,4 кВ  
от КТП -77,78,79 

д.Вторые Ялдры 
(КРС) 

 км 0,2 3 600 2 - 4 
квартал 

29 КТП -2  ТМ-400 кВа п.Мыслец (быт) 1985 шт. 1 105 876 2 - 4 
квартал 

30 ВЛ-0,4 кВ от КТП -2 п.Мыслец  км 1,2 21 600 2 - 4 
квартал 

31 КТП -1 ТМ-160 кВа п.Мыслец (быт)  шт. 1 98 868 2 - 4 
квартал 

32 ВЛ-0,4 кВ от КТП -1 п. Мыслец  км 6,3 19 320 2 - 4 
квартал 

33 ВЛ-0,4 кВ от КТП -1 п. Мыслец 1968 км 9,0382 144339 2 - 4 
квартал 

34 КЛ-10 кВ до КТП -1 п. Мыслец 1968 км 0,3192 3603 2 - 4 
квартал 

35 ЗТП -15  ТМ-400 кВа п.Саланчик (школа-
интернат) 

1989 шт. 1 106 549 2 - 4 
квартал 

36 ВЛ-10 кВ до КТП -15 п. Саланчик (школа-
интерант) 

 км 0,2 5 600 2 - 4 
квартал 

37 ВЛ-10 кВ на КТП -109 п. Саланчик, 
Майское 
лесничество 

 км 1,6 44 800 2 - 4 
квартал 

38 ВЛ-0,4 кВ от КТП -3 п. Пинеры 1967 км 4,862 99047 2 - 4 
квартал 

39 ВЛ-0,4 кВ от КТП -19 Сурское 
лесничество 

 км 1,4 25 200 2 - 4 
квартал 

40 ВЛ-0,4 кВ от КТП -49 ОГРС  км 0,2 3 600 2 - 4 
квартал 

41 ВЛ-6 кВ до КТП -53 д. Шумерля,  
ул. Мичурина 

 км 0,5 14 000 2 - 4 
квартал 

42 КТП -53  ТМ-160 кВа д.Шумерля, 
ул.Мичурина 

1967 шт. 1 108 481 2 - 4 
квартал 

43 ВЛ-0,4 кВ от КТП -53 д.Шумерля, 
ул.Мичурина 

1969 км 2,5 45 000 2 - 4 
квартал 

44 ВЛ-6 кВ до КТП №54 д.Шумерля, 
ул.Кирова 

 км 0,5 14 000 2 - 4 
квартал 

45 КТП -54  ТМ-100 кВа д.Шумерля, 
ул.Кирова 

1967 шт. 1 108 481 2 - 4 
квартал 

46 ВЛ-0,4 кВ от КТП -54 д.Шумерля, 
ул.Кирова 

1969 км 4,6 82 800 2 - 4 
квартал 

47 ВЛ-6 кВ до КТП №55 д.Шумерля, 
ул.Калинина  

 км 0,4 11200 2 - 4 
квартал 

48 КТП-55  ТМ-250 кВа д.Шумерля, 
ул.Калинина 

1967 шт. 1 108 481 2 - 4 
квартал 

49 ВЛ-0,4 кВ от КТП-№55 д.Шумерля, 
ул.Кирова 

1967 км 2,4 43 200 2 - 4 
квартал 

50 КТП -56  ТМ-100 кВа д.Шумерля, 
ул.Ленина 

1969 шт. 1 108 481 2 - 4 
квартал 

51 ВЛ-0,4 кВ от КТП -56 д.Шумерля, 
ул.Ленина 

1967 км 3,0 54 000 2 - 4 
квартал 

52 ЗТП – 60  ТМ-250 кВа 
с ВЛ-0,4 кВ 

д.Шумерля (МТФ)  шт. 1 101 242 2 - 4 
квартал 

53 КТП - 88 д.Шумерля, 
ул.Мичурина 

1988 шт. 1 109 654 2 - 4 
квартал 

54 ВЛ-0,4 кВ от КТП №88 д.Шумерля, 1988 км 1,5 27 000 2 - 4 

11



 
Объекты электросетевого хозяйства 

 
 

п/
п Наименование 

имущества Местонахождение 

Год 
выпуска 

(постройк
и, 

приобре- 
тения) 

Единица 
измерени

я 

Количеств
о 

Балансова
я  

стоимость, 
руб. 

 
Сроки 

приватиза
ции 

1 2 4 5 7 8 9  
1 Здание ЗТП-45  

с КЛ-0,4 кВ 
с.Русские Алгаши, 
ул.Октябрьская, 
д.1а 

1988 шт. 1 132757 2 - 4 
квартал 

2 КТП – 94 ТМ-250 кВа, 
ВЛ-0,4 кВ, КЛ-0,4 кВ 

д.Егоркино (МОУ 
«Егоркинская 
СОШ») 

2003 шт. 1 211 031 2 - 4 
квартал 

3 КТП–102  ТМГ-160кВа, 
ВЛ-0,4 кВ 

д. Яндаши,  
ул. Школьная, д. 1 
(школа) 

1995 шт. 1 21 475 2 - 4 
квартал 

 
4 КТП-100 ТМ-400кВа 

(киосковый) 
1975 шт. 1 75 348 2 - 4 

квартал 
 

5 ВЛ-0,4 кВ от КТП -100 

с.Ходары, 
ул.Ленина, д. 1 
(МОУ «Ходарская 
гимназия им. 
И.Н.Ульянова») 

 км 0,8 14 400 2 - 4 
квартал 

6 КТП – 46    
ТМ-250 кВа 
(киосковый) 

1993 шт. 1 25 575 2 – 4 
квартал 

 
7 ВЛ-0,4 кВ от КТП-46 

п.Красный Октябрь,  
ул. Школьная, 3  
(МОУ 
«Краснооктябрьская 
СОШ») 

 км 0,4 7 200 2 - 4 
квартал 

8 КТП – 103  
ТМВМ-250 кВа 

1994 шт. 1 22 826 2 – 4 
квартал 

 
9 ВЛ-0,4 кВ от КТП -103 

д.Торханы,  
ул. Октябрьская, д.1 
(детский сад) 

 км 0,1 1 800 2 - 4 
квартал 

10 КТП –18 ТМ-100 кВа п.Речной (быт) 1963 шт. 1 97 453 2 – 4 
квартал 

11 ВЛ-0,4 кВ от КТП -18 п.Речной 1963 км 5,4 97 200 2 - 4 
квартал 

12 КТП -9  ТМ -250 кВа п.Кабаново (быт) 1963 шт. 1 64 829 2 – 4 
квартал 

13 ВЛ-0,4 кВ от КТП-9 п.Кабаново  км 5,1 91 800 2 - 4 
квартал 

14 КТП -98 (киосковый) 
ТМ-400 кВа, ВЛ-0,4 кВ 

д.Вторые Ялдры 
(зерноток) 

1989 шт. 1 98 734 2 - 4 
квартал 

15 КТП -54 (киосковый), 
ВЛ-0,4 кВ 

д.Торханы (АВМ)  шт. 1 59 846 2 - 4 
квартал 

16 КТП – 97 ТМГ-160 кВа с.Юманай (пекарня) 1992 шт. 1 98 647 2 - 4 
квартал 

17 ВЛ-0,4 кВ от КТП -97 с.Юманай (пекарня)  км 0,1 1 800 2 - 4 
квартал 

18 КТП -62  ТМ-160 кВа с.Ходары (райпо) 1983 шт. 1 82 956 2 - 4 
квартал 

19 ВЛ-0,4 кВ от КТП -62 с.Ходары (райпо)  км 0,2 3 600 2 - 4 
квартал 

20 ЗТП -87 ТТV-А1-250 
кВа; ТМ-400 кВа 

д.Малые Туваны 
(МТФ) 

1984, 
1989 

шт. 1 98 745 2 - 4 
квартал 

21 ВЛ-0,4 кВ от ЗТП -87 д.Малые Туваны 
(МТФ) 

 км 0,2 3 600 2 - 4 
квартал 

22 КТП -2 ТМ-160 кВа, 
ВЛ-0,4 кВ 

с.Большие Алгаши 
(древкомбинат) 

1975 шт. 1 66 548 2 - 4 
квартал 

23 КТП -47 ТМ-160 кВа 
(киосковый) 

с.Русские Алгаши 
(пекарня) 

1996 шт. 1 84 839 2 - 4 
квартал 

10
размещения объектов;

распространение и проведение различных лотерей и тотализаторов, а также
установка игровых автоматов вне специально отведенных помещений;

использование при реализации товаров потребительского спроса емкостей
(контейнеров), предназначенных для перевозки грузов;

иных товаров и предметов, свободная реализация которых запрещена на
территории Российской Федерации.

4.6. На специально выделенных площадках  рынка допускается продажа
плодоовощной продукции, бахчевых культур с автомашин грузоподъемностью не более
5 тонн.

Живые животные, птицы, аквариумные рыбки, декоративные растения   и
другие продаются только на зооботанических рынках.

Реализация одежды из ценных видов пушно-мехового сырья и
дубленой овчины разрешается только в крытых помещениях рынков.

Торговля автотранспортными средствами, бывшими в употреблении, а также
номерными агрегатами к ним, допускается только на специализированных рынках при
соблюдении Правил комиссионной торговли непродовольственными товарами и условий
для оформления сделок купли - продажи органами Государственной инспекции
безопасности дорожного движения.

4.7. Торгующим на зооботаническом рынке:
живыми животными, птицами, аквариумными рыбами и рептилиями

необходимо иметь ветеринарную справку или ветеринарное свидетельство Формы № 1,
выданные государственной ветеринарной службой (срок действия документа - 3 дня), с
соответствующими отметками о проведенных клинико-диагностических исследованиях
и вакцинациях.

Продажа минерально-витаминных подкормок и полнорационных кормов для
животных, птиц и аквариумных рыб осуществляется только в закрытых помещениях,
с температурой не ниже нуля и не выше двадцати пяти градусов.

Торгующие растительными зернокормами для животных и птиц должны иметь
качественное удостоверение, ветеринарное свидетельство Формы № 3, а при его
отсутствии - заключение государственной ветеринарной лаборатории, подтверждающее
качество кормов.

Торгующие живыми и сухими кормами для рыб, должны иметь ветеринарную
справку или ветеринарное свидетельство Формы № 1 или Формы № 3 с отметками об
исследовании в государственной ветеринарной лаборатории на безопасность и качество.

Торгующие живыми животными, птицами, аквариумными рыбами и
рептилиями, полнорационными кормами и растительными зернокормами для животных
и птиц, живыми и сухими кормами для рыб завезенных из иных районов, городов
республики и субъектов Российской Федерации, на ветеринарных документах должны
иметь разрешение главных государственных ветеринарных инспекторов
соответствующих территорий.

Торгующие выделанными полуфабрикатами из пушно-мехового сырья
должны иметь товарно-транспортные накладные и удостоверения о качестве на
продукцию, оформленную на имя торгующего.

Торгующие яйцом для инкубации должны иметь ветеринарные свидетельства
Формы № 1,  оформленные органами Государственного ветеринарного надзора по месту
выпуска яиц.

Торгующие отходами промышленного происхождения от
мясоперерабатывающего производства (костью, шкуркой, мясной обрезью и пр.),
предназначенными для кормления животных, должны иметь на продукцию ветеринарное
свидетельство Формы № 3, выданное органами Государственного ветеринарного надзора
по месту выхода продукции. Торговые места должны быть оборудованы охлаждаемыми
прилавками, холодильными камерами, вывесками, предупреждающие о том, что данный
вид продукции предназначен только для корма животным.

Администрацией рынка не допускается предоставление торговых мест лицам,
не имеющим ветеринарную сопроводительную документацию с отметками
государственного ветеринарного врача территориального ветеринарного участка.

Торговля собаками должна осуществляться из боксов, оборудованных
решетками или сетками безопасности. Собаки старше 6 месяцев должны быть на коротких
поводках, исключающих выход животных за пределы бокса.

Торгующие животными, при предъявлении и продаже их покупателям, должны
соблюдать меры предосторожности, исключающие возможность травмирования
потребителя, и правила содержания живых животных, птиц, аквариумных рыб и
рептилий.

4.8. Торговые места (объекты) предоставляются субъектам (юридическим  и
физическим лицам), реализующим сельскохозяйственные и другие виды
продовольственных и непродовольственных товаров в соответствии с действующим
законодательством при обязательном предъявлении следующих документов
(оригиналов или копий заверенных в установленном порядке):

о государственной регистрации предпринимательской деятельности;
свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для иногородних

плательщиков – свидетельства о постановке на учет  в налоговом органе по месту
нахождения, уведомления о постановке на учет организации (индивидуального
предпринимателя) – налогоплательщика единого налога на вмененный доход в
налоговом органе по месту осуществления деятельности, подлежащей налогообложению
единым налогом на вмененный налог) и присвоения идентификационного номера

налогоплательщика (ИНН), выданного налоговыми органами;
карточки регистрации контрольно-кассовой техники при осуществлении

торговли с обязательным применением контрольно – кассовой техники в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации;

документа, подтверждающего уплату сбора за место торговли;
документа, подтверждающего личность продавца (паспорт);

санитарно – эпидемиологического заключения о соответствии объекта
санитарным правилам и нормам;

разрешение на привлечение иностранной рабочей силы при использовании
иностранных работников в соответствии с законодательством Российской Федерации;

экспертного талона, подтверждающего безопасность продукции, выданного
лабораторией ветеринарно – санитарной экспертизы рынка.

Лица, осуществляющие продажу непродовольственных товаров, ранее
приобретенных для личного пользования (или бывших в употреблении),
сельскохозяйственной продукции, выращенной в личных подсобных хозяйствах, при
подтверждении документа на территории Чувашской Республики освобождаются от
предъявления вышеперечисленных документов (кроме документа, подтверждающего
личность продавца).                                                                                                                                                                                                                                                                

4.9. При реализации продовольственных и непродовольственных товаров
народ -                                                                                          ного потребления промышленного
производства продавец должен в течение всего периода работы иметь при себе и
предъявлять  по первому требованию администрации рынка и контролирующих
органов следующие документы:

документ, удостоверяющий личность продавца, иногородние лица – паспорта,
документы подтверждающие регистрацию по месту пребывания их на территории
Российской Федерации, подтверждение на право трудовой деятельности иностранных
граждан, выданное Миграционной службой;

личную медицинскую книжку установленного образца с полными данными
медицинских обследований;

накладные и другие, предусмотренные нормативными актами документы, в
том числе приложения к ним;

документы, подтверждающие качество и безопасность товаров;
информацию о товарах на русском языке (в соответствии с действующими

нормативными актами);
книгу учета доходов и расходов индивидуального предпринимателя (для

индивидуальных предпринимателей);
документы строгой отчетности утвержденной формы, которые могут

использоваться при расчетах с населением для учета наличных денежных средств, в
случаях установленных законодательством и нормативными правовыми актами.

Лица, реализующие непродовольственные товары промышленного
производства, ранее приобретенные для личного пользования, освобождаются от
представления вышеперечисленных документов.

Продавец, уполномоченный субъектом (арендатором торгового места)
осуществлять от его имени продажу товаров, обязан также иметь документ (приказ о
приеме на работу либо иной договор гражданско-правового характера),
подтверждающий его право осуществлять торговую деятельность.

4.10. Продавцы, реализующие сельскохозяйственную продукцию,
выращенную на приусадебных участках, должны иметь:

справку об исследовании сельскохозяйственной продукции в лаборатории
ветеринарно-санитарной экспертизы рынка.

4.11. При предоставлении торговых мест или объектов выдается
квитанция с указанием необходимых реквизитов (номера торгового места, срока его
использования, стоимости и пр.) или заключается договор аренды, в котором в
обязательном порядке должны быть отражены вид объекта, срок, условия и стоимость
его аренды, размеры взимаемой платы за дополнительно предоставляемые услуги и
другие необходимые реквизиты.

Получение от продавцов денежных средств за предоставление торгового места
и услуг рынка оформляется в соответствии с порядком, предусмотренным
законодательством о ведении бухгалтерского учета, налоговым законодательством и
требованиями по соблюдению финансовой дисциплины.

При предоставлении места администрация рынка в обязательном порядке
доводит до сведения предпринимателя-арендатора торгового места порядок  и режим
работы рынка.

4.12. Документы, перечисленные в пунктах 4.9 - 4.11 настоящих Правил,
хранятся у продавца в течение всего времени работы и предъявляются по первому
требованию администрации рынка и контролирующих органов.

Администрация рынка несет ответственность за предоставление мест торговли
и заключение договора с продавцами. У администрации рынка хранится оригинал
договора аренды с продавцами.

4.13. Передача торгового места третьему лицу возможна только по
согласованию с администрацией рынка.

4.14. На открытых овощных базарах, а также рынках, осуществляющих
торговлю через палатки, прилавки, столы, лотки продажа товаров должна
осуществляться в соответствии с «Правилами продажи отдельных видов товаров»,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998
г. .№55 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 20.10.1998 г. № 1222, от 02.10.1999

7



г. № 1104, от 06.02.2002 г. № 81, от 12.07.2003 г. № 421. от 01.02.2005 г. № 49, от 08.02.2006
г. № 80).

4.15. Продажа товаров бытовой химии, строительных материалов и изделий,
пестицидов и агрохимикатов и других сопутствующих непродовольственных товаров
не должна приводить к ухудшению качества и безопасности пищевых продуктов и
условий их продажи, установленных обязательными требованиями стандартов. 

5. Обязанности торгующих на рынке
 5.1. Обязанности торгующих на рынке регламентируются в соответствии с

законодательными и нормативным документами Российской Федерации.
5.2. Продавцы, торгующие на рынке, обязаны соблюдать правила торговли,

ветеринарные и санитарные правила, правила противопожарной безопасности, правила
пользования весоизмерительными приборами и порядок работы рынка, содержать в
порядке и чистоте отведенные торговые места и своевременно производить оплату за
предоставляемые услуги.

Продавцы, реализующие сельскохозяйственную продукцию из других
регионов, должны представлять в лабораторию ветеринарно – санитарной экпертизы
отчет об остатках не реализованной продукции в течение дня.

6. Права и обязанности администрации рынка
 6.1. Права и обязанности администрации рынка регламентируются в соответствии

с законодательством Российской Федерации.
6.2. Администрация рынка имеет право:
а) определять стоимость аренды торгового места и дополнительных услуг,

предоставляемых в соответствии с договором;
б) расторгать договор аренды в одностороннем порядке до истечения

установленного срока  в случаях, установленных Гражданским Кодексом Российской
Федерации;

и иные права, не противоречащие действующему законодательству.
6.3. Администрация рынка обязана:
а) организовать работу рынка в строгом соответствии с нормами,

обеспечивающими охрану окружающей среды и экологическую безопасность в районе
его расположения;

б) содержать в надлежащем санитарно-техническом состоянии площадь рынка,
торговые объекты, административно - хозяйственные помещения, места общего
пользования и другие;

в) обеспечить своевременную уборку и благоустройство прилегающей
территории;

г) проводить санитарный день в соответствии с графиком, согласованным с
Территориальным отделом территориального управления Роспотребнадзора  по
Чувашской Республики в г.Шумерля;

д) обеспечить на территории и во всех помещениях рынка проведение
мероприятий по борьбе с насекомыми и грызунами постоянно и регулярно в
установленные сроки;

е) предоставить в безвозмездное пользование лаборатории ветеринарно –
санитарной экспертизы служебные помещения вблизи павильонов мясной и молочной
торговли, необходимое оборудование  и средства связи, а также полностью
компенсировать затраты на их эксплуатацию и коммунальные расходы;

ж) обеспечить условия (с учетом специализации рынка) для
проведения экспертизы продуктов питания по показателям ветеринарно-санитарной

безопасности и качества за счет средств владельцев продукции в соответствии с
действующими правилами ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного
и растительного происхождения;

з) принимать необходимые меры по поддержанию общественной,
противопожарной безопасности, организации сторожевой охраны;

и) представлять информацию в лабораторию ветеринарно –
санитарной экспертизы рынка о местах расположения помещений для хранения мяса,
мясопродуктов, рыбы, яиц.

6.4. Администрация обязана выделять и оборудовать на рынке:
помещение для государственных контролирующих и правоохранительных

органов;
помещение для разруба мяса;
помещение, включая помещение - изолятор, оборудованное холодильной

камерой для временного хранения продукции, от которой отобраны пробы для
лабораторных исследований, и изъятых из оборота контролирующими органами;

камеру хранения;
помещение для хранения дезенфицирующих средств;
пункт проката тележек для доставки товара до торговых мест;
пункт проката средств измерений;
Весы, гири и другие весоизмерительные приборы должны иметь четкие клейма

и представляться на проверку в установленные сроки, согласно действующему порядку,
органам государственной метрологической службы.

6.5. Администрация рынка может оказывать следующие платные услуги
торгующим:

а) погрузочно-разгрузочные работы и транспортные услуги (включая
перемещение грузов к местам торговли);

б) хранение в холодильниках, хранилищах и других помещениях
продовольственных и непродовольственных товаров;

в) хранение личных вещей торгующих;
г) предоставление помещений для подготовки (распаковки, сортировки и др.)

продукции к продаже;
д)  взвешивание продукции на товарных весах;
е) разруб мяса;
ж) организация буфетов и пунктов общественного питания для торгующих и

покупателей;
и другие услуги.

7. Контроль за деятельностью рынка
7.1. Контроль за деятельностью рынка и применение ответственности за

нарушения осуществляются в соответствии с законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики.

7.2. Контроль за соблюдением требований правил и норм, регламентирующих
торговую деятельность на рынке, осуществляется контролирующими органами в
пределах их компетенции.

7.3. На рынке ведется санитарный  журнал установленной
формы, в который органами санитарно-эпидемиологического надзора вносятся записи
о проведении проверки и ее результатах.

7.4. Администрация рынка несет ответственность за допущенные нарушения
и непринятие действенных мер по их устранению и обязана оказывать содействие
представителям контролирующих органов в ходе проверки.

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ПРОГНОЗНОМ ПЛАНЕ (ПРОГРАММЕ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007 ГОД

от 26.10.2006г.  № 12/6
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г. №

178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Порядком принятия решений об условиях
приватизации муниципального имущества Шумерлинского района
Чувашской Республики, утвержденным решением Шумерлинского
районного Собрания депутатов Чувашской Республики от
07.10.2005 № 64/3

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемый прогнозный план
(программу) приватизации муниципального имущества
Шумерлинского района на 2007 год.

2. Управлению экономики, имущественных и
земельных отношений администрации Шумерлинского района
обеспечить  в установленном порядке реализацию Прогнозного
плана (программы) приватизации муниципального имущества
Шумерлинского района на 2007 год.

3. Настоящее решение опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района              В.А.Мурашкин

ПЛАНА (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2007 ГОД

РАЗДЕЛ 1

Целью прогнозного плана (программы) приватизации
муниципального имущества Шумерлинского  района на 2007 год
является максимализация вклада приватизации муниципального
имущества в увеличение темпов роста и повышения
конкурентоспособности экономики Шумерлинского района.

Основными принципами формирования Прогнозного плана
приватизации муниципального имущества Шумерлинского района
на 2007 год являются:

- ориентация на инвестиционный спрос со стороны

стратегических инвесторов;
- использование результатов отраслевого и межотраслевого

сравнительного анализа эффективности работы организаций
частной и муниципальной форм собственности;

- обеспечение максимальной бюджетной эффективности
приватизации каждого объекта муниципальной собственности
Шумерлинского района.

Прогноз поступления в бюджет Шумерлинского района,
полученных от продажи муниципального имущества денежных
средств: 521 тыс.руб.

2.1. Перечень недвижимого имущества, находящегося  
                                       в собственности Шумерлинского района, 

подлежащего приватизации в 2007 году 
 

№№ 
пп 

Наименование и местонахождение 
муниципального унитарного предприятия 

Балансовая 
стоимость основных 

средств, тыс. руб. 

Сроки 
приватизации 

1 Муниципальное унитарное предприятие 
«Энергетик» 
- здание производственной мастерской, 
расположенное по адресу: ЧР, Шумерлинский 
район, Мыслецкое поле, двухэтажное, в кирпичном 
и панельном исполнении, 1987 года ввода в 
эксплуатацию, общей площадью 800 кв.м. 
- здание гаража, расположенное по адресу: ЧР, 
Шумерлинский район, Мыслецкое поле, 
одноэтажное, в кирпичном исполнении, 1975 года 
ввода в эксплуатацию, общей площадью 364 кв.м.  
 

 
 

975 
 
 
 
 
 

255 
 

 
 

2 - 4 квартал 
 
 
 
 
 

2 – 4 квартал 

2  Муниципальное унитарное предприятие 
«Торгово-коммерческое предприятие» 
- магазин № 6, расположенный по адресу: ЧР, 
Шумерлинский район, п.Мыслец, ул. Вокзальная, 
д. 4А, в деревянном  исполнении, одноэтажное, 
1986 года ввода в эксплуатацию, общей площадью  
85,3 кв.м. 

 
 

143 

 
 

2 – 3 квартал 

 

2.2. ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ В 2007 ГОДУ

8 9


